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Direccion Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccidn

Siendolas _/¢. /5y, deldia s A & cepfwnibre |, se dio inicio a la diligencia

de inspeccion de Evaluacién del Estudid de Impacto Ambiental del Proyecto
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Categoria _|_,"empresa pfomotora _* Crgysec _zre voleo ey = S oA -

a desarrollarse en el Corregimiento de Dou'd , Diétrito de __Z2x . .

Provincia de_CHIRIQUI: con el fin de verificar la mformac:on presentada en eI

Estudio de Impacto Ambiental.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y/o por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarroll6 la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
siendolas _ . 35 4 .39 . .

Nombre Cargo Firma

m%ﬂ Foaloadecn s

d,;c,,
M}?Jﬁ'b ﬂ?wppz &I . FRoPECios (A.%K% %
GI /Aﬁ«/V 5«’%4“*% C:)(A_SLV(’A-" .-(,ﬁj

/f/ 1074 &E‘>nr r'/ . ,ﬁm /mc rAvﬂ />2 Ocauum/

27




-— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 099-09-2022
DATOS GENERALES
PROYECTO: BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO
PROMOTOR: COQUITOS DEVELOPERS, S.A.

REPRE. LEGAL COQUITOS DEVELOPERS, S.A.

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE _DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

recHA DE - LA| 1) DE SEPTIEMBRE DE 2022

INSPECCION:
FECHA DEL
INFORME: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2022
POR EL PROMOTOR:

e ING. GILBERTO SAMANIEGO

e ING. GABRIEL HERNANDEZ
PARTICIPANTES ) )
EN LA | POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTALS:
INSPECCION: e LCDO. ALAINS ROJAS- Evaluador de EsIA.

e LCDA. NIVIA CAMACHO- Evaluadora de EslA

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segtn lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

I DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 9 de septiembre de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la

inspeccioén de campo en el sitio del proyecto. La inspeccion se realiza el dia 12 de septiembre,
G 2022 y corresponde al Proyecto “BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMIRTADS® a

desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 10:15a.m., con la participacién de los asignados por el Promotor y por el

Ministerio de Ambiente, personal de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

La propiedad se ubica en el sector de Villa Dora, en una esquina, colindando con la Via
Interamericana. La actividad se inicia con una reunién para conocer el proyecto y su
distribucion. Luego se realizé el recorrido por el 4rea propuesta.

La Inspeccion culmind a las 10:35 a.m.

IIl. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacién:

® Latopografia de la propiedad es plana.

® No se observo ninglin cuerpo de agua.

* En la propiedad encontramos una infraestructura deshabitada que ser4 demolida, el lote
esta cercado en su totalidad.

* En relacién a la flora, observamos que la propiedad estd cubierta de grama, plantas
ornamentales y arboles de Reina Isabel entre otros. =

¢ En el momento de la inspeccién no se observaron especies de fauna I
. i o s & ARSI
® No se observaron trabajos de construccion en el sitio. \ st .
| -
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Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de Ia Inspeccion.
PUNTOS NORTE ESTE
1 933321 344114
p 933354 344081
3 933387 344127
4 933349 344140

IV. CONCLUSIONES

* Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EsIA.

* El poligono presenta una superficie plana, cercado en su totalidad.

e Con relacion al aspecto Hidrolégico, no se evidencié fuente de agua en el sitio.

e En relacion a la flora, observamos el suelo cubierto de gramineas, algunos ornamentales
y arboles de Reina Isabel.

® Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

P o
e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.
INFORME ELABORADO POR:
L( ceeet - ‘5’
a Camacho S

'I"ecmCO Evaluador .. i cous?g;gglréﬁgﬁéglON+ umau PaNAMA | MINISTERID S&

Area de Evaluacion de S NIVIA A CAMACHO C. .

Impacto Ambiental ~ _&. . : AMBEEITETE%EYNgéESNAT DIRECCION REGIONAL (b

' oorcmis s SECCION DE EVALUACION D
IMPACTO AMBIENT.. .

—~ v E

I Ramos ,
Jefa del Area de Evaluacion

d¢ Impacto Ambiental
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Poligono del Proyecto.

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

Fotol . Vista frontal del lote |

Fuente; Google Earth

Foto 2. Vista de una esquma frontal del
lote, se observa la tapia lateral y el cercado

Foto 3. Vista que ilustra la colindancia con
la Via Panamericana.

tho 4. Vista de los arboles xistentes en el
lote que seran afectados.
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Foto 6. Vista que ilustra la parte trasera de
calle de Villa Dora. la casa a demoler y la cerca de ciclén
existente.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0694-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 07 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Proyecto: “BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADQ”

Categoria: I , Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHQ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de septiembre del 2022, via correo electrénico, donde
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BODEGA Y LOCAL PARA
SUPERMERCADO? le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie 2,550.81m? ¢l cual
se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria “Area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubican en el tipo III-
Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o
ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE DAVID

REB%E‘.S.L%O?JECETLAEA DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
No.120-2022

DATOS GENERALES
FECHA: 20 DE SEPTIEMBRE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO

PROMOTOR: COQUITO DEVELOPERS, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: AIDA MONOCA ICAZA FRANCESCHI
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID,

DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQU]

ANTECEDENTES

El dia primero (01) de septiembre de 2022, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., empresa
registrada con folio mercantil N°9894 representada legalmente por Aida Monica Icaza
Franceschi, con cédula de identidad personal N° 4-134-2487; presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO?”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ, personas naturales inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante las Resoluciones IRC-073-2008 ¢ IAR-074-1998 (act. 2020), respectivamente. (ver
expediente administrativo).

El proyecto tiene como objetivo la construccién del proyecto denominado “BODEGA Y
LOCAL PARA SUPERMERCADQ”, en un terreno conformado por dos fincas que suman
una superficie total de 2,473.6 m2; la finca identificada con folio real 9894 con Cédigo de
Ubicacion 4501 con una superficie de 1232.4 m2 y la finca con folio real 63614 con codigo
de ubicacion 4501 con una superficie de 1241.20 m2, ambas ubicadas en el Corregimiento
de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Republica de Panamé y cuyo
propietario es la empresa ICAFRAN, S.A.; dicha empresa ha autorizado a la empresa
COQUITOS DEVELOPERS, S.A., para el desarrollo del proyecto en mencién en estas
fincas por medio de un contrato de administraciéon. El proyecto consiste en la construccion
de un edifico que se utilizara para bodega y local para supermercado, el edificio contara de
un drea de tienda de 1057.42 m2, é4rea de estacionamiento y accesos 903.22 m2, 4rea de
cross docking 163.75 m2 y éarea de acceso y anden de carga de 146.85 m2. La inversion
proyectada es 1.5 millones de balboas con 00/100 (B/.1.500,000.00).

De acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes
puntos:

Punto Este Norte
1 344130.456 933388.684
2 344158.315 933359.990
3 344158.315 933316.289
4 344084.712 933345.712

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversion es de un millén quinientos mil balboas con 00/100 p

(B/.1,500,000.00).

Ministerio de Ambiente
Informe técnico de Evaluacion N°-120 -2022
Proyecto:” Bodega y Local para supermercado”

Promotor:,Coquitos Developers, S.A. N AR,
Pégina 1 de 4
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Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-100-2022, del 5 de septiembre de 2022, (visible
en la foja 26 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA Y
LOCAL PARA SUPERMERCADO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el
proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 12 de septiembre de 2022, se realiz6 la inspeccidn al area para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Consultor. El dia 13 de septiembre; se emite el Informe técnico de
Inspeccién N° 099-09-2022.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envid
para verificacion el dia 7 de septiembre de 2022; en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el
dia 19 de septiembre de 2022 (ver foja 32 y 33 del expediente administrativo).

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

. Componente fisico:
El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del 4rea donde se desarrollara el proyecto:

e El proyecto “BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO?”, se desarrollara en
la finca con cddigo de ubicacién 4501, folio N° 9894 y folio N° 63614 ubicada en el
Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Los colindantes son los siguientes:

Norte: Calle en proyecto y propiedad de Adelina vda de Alvarez.
Sur: Carretera Interamericana y Yira Franceschi.

Este: Adelina vda. de Alvarez.

Oeste: Carretera interamericana y Yira Franceschi.

¢ El proyecto, no cuenta con aguas superficiales.

P, ¢ La topografia del terreno donde se desarrollara el proyecto es plana.

Componente Biolégico:

En cuanto a la flora:

La flora del lugar se caracteriza por ser ornamental proveniente del cultivo de jardines en 4rea
urbana. Encontramos el terreno cubierto por césped (Stenotaphrum secundatum), arboles de
Reina Isabel (Mesua ferrea), palma roja (Cyrtostachys renda), arbusto de cerecita (Eugenia
uniflora), dracenas (Dracaena massangeana), palma ornamental (Ptychosperma macarthurii),
sigua (Nectandra sp), ficus (Ficus sp), quira (Platymiscium pochota).

En cuanto a fauna: existen escasos elementos que sustenten fauna, solo se observaron
algunas especies como: Tortolita rojiza,(Columbina tapalcoti), Pechiamarillo (Pitangus
sulphuratus), Talingo (Quiscalus mexicanus), Carpintero (Melanerpes sp.) y Tortolita comiin
(Columbina talpacoti).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental son los siguientes:

a) En el punto 5.7.1 , pag. 28, Fase de construccion, se hace referencia a los
desechos sdlidos domésticos generados por los trabajadores y los generados por la
construccion, indicando que seran llevados al relleno sanitario correspondiente. Sin
embargo no se hace referencia a los desechos productos de la demolicién dela
vivienda existente en el poligono a desarrollar. Por lo antes expuesto, el Promotor

Ministerio de Ambiente
Informe técnico de Evaluacién N°-120 -2022
Proyecto:” Bodega y Local para supermercado”
Promotor; Coquitos Developers, S.A. :
1/ #)Pégina 2 de 4
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debera contar con un sitio debidamente autorizado para la disposicion final de
los desechos producidos por la demolicién de la vivienda.

Componente Socioeconémico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de la distribucién de una volante informativa y
la aplicacion de 20 encuestas de opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el dia 11 de
agosto de 2022; dando como resultado lo siguiente:

- El 85% indic6 que el proyecto no causaré dafio a la propiedad..

- El75% de los encuestados consideran que el proyecto no afectard el medio ambiente o
a la comunidad.

- El190 % aceptan y estén de acuerdo con la gjecucion del proyecto.

Una vez analizado, evaluado el EsIA vy la Declaracién Jurada, consideramos que el mismo cumplio
con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, que
por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardcter
no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 21 al 24 EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendr4 que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccién el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecoldgica segiin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de
Julio de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su fecha
de emision.

¢) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los
20 cm.

d) Presentar ante la correspondiente Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres
(3) copias en formato digital (Cd). Este informe deberi ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

€) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

g) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

h) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie
de fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

i) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

J)  Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

k) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacién a las vias

colindante.

1) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en ‘esté tipo de
proyecto. -

Ministerio de Ambiente
Informe técnico de Evaluacion N°-120 -2022
Proyecto:” Bodega y Local para supermercado”

Promotor: Coquitos Developers, S.A. : :
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m) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen
afectacion a terceros.

n) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en
el Estudio de Impacto Ambiental.

0) Promotor deberd contar con un sitio debidamente autorizado para la disposicién final de
los desechos producidos por la demolicién de la vivienda.

IIl. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacidn, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO?”.

. CONSEJO TECN?CG NACIONN.
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Ministerio de Ambiente
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -IA —094- 2022
De 20 de Septiembre de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
5

CONSIDERANDO:

Que el promotor, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., propone realizar el proyecto “BODEGA Y
LOCAL PARA SUPERMERCADO.”

El dia primero (01) de septiembre de 2022, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., empresa registrada
con folio mercantil N°9894 representada legalmente por Aida Monica Icaza Franceschi, con cédula
de identidad personal N° 4-134-2487; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “BODEGA Y LOCAL PARA
SUPERMERCADO”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO
SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Id6neos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-073-
2008 ¢ IAR-074-1998 (act. 2020), respectivamente. (ver expediente administrativo).

El proyecto tiene como objetivo la construccion del proyecto denominado “BODEGA Y LOCAL
PARA SUPERMERCADOQ?”, en un terreno conformado por dos fincas que suman una superficie total
de 2,473.6 m2; la finca identificada con folio real 9894 con Cédigo de Ubicacién 4501 con una
superficie de 1232.4 m2 y la finca con folio real 63614 con codigo de ubicacion 4501 con una
superficie de 1241.20 m2, ambas ubicadas en el Corregimiento de David, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, Republica de Panama y cuyo propietario es la empresa ICAFRAN, S.A.; dicha
empresa ha autorizado a la empresa COQUITOS DEVELOPERS, S.A., para el desarrollo del
proyecto en mencién en estas fincas por medio de un contrato de administraciéon. El proyecto
consiste en la construccion de un edifico que se utilizard para bodega y local para supermercado, el
edificio contara de un éarea de tienda de 1057.42 m2, 4rea de estacionamiento y accesos 903.22 m2,
area de cross docking 163.75 m2 y éarea de acceso y anden de carga de 146.85 m2. La inversién
proyectada es 1.5 millones de balboas con 00/100 (B/.1.500,000.00).

De acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte
1 344130.456 933388.684
2 344158.315 933359.990
3 344158.315 933316.289
4 344084.712 933345.712

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversién es de un millén quinientos mil balboas con 00/100 (B/.1,500,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-100-2022, del 5 de septiembre de 2022, (visible en la
foja 26 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA Y LOCAL
PARA SUPERMERCADO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 12 de septiembre de 2022, se realiz6 la inspeccion al drea para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por
parte del Consultor. El dia 13 de septiembre; se emite el Informe técnico de Inspeceién N2 099-
09-2022. -

Ministerio de Ambiente
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Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envio para
verificacion el dia 7 de septiembre de 2022; en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 19 de
septiembre de 2022 (ver foja 32 y 33 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, y la Declaracién
Jurada, correspondiente al proyecto “BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO ”
mediante Informe Técnico recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales

se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de
1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “BODEGA Y LOCAL
PARA SUPERMERCADO?”, cuyo promotor, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor COQUITOS DEVELOPERS, S.A., que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “BODEGA Y LOCAL PARA
SUPERMERCADO?”, que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor COQUITOS DEVELOPERS, S.A., que en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccion el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecoldgica segtin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de julio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su fecha de emision.

¢) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 cm.

d) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacion
de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

¢) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre €l manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

g) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Coédigo Sanitario.

Ministerio de Ambiente

Resolucion DRCH-1A-094-2022
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Promotor: Coquitos Developers, S.A.
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h) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

1) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

j) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

k) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

1) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

m) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion a
terceros.

n) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

0) Promotor debera contar con un sitio debidamente autorizado para la disposicion final de
los desechos producidos por la demolicion de la vivienda.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., que deber4 presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “BODEGA Y LOCAL PARA
SUPERMERCADO?”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, COQUITOS DEVELOPERS, S.A., que si infringe la
presente resoluciéon o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la
investigacion y sancidén que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, COQUITOS DEVELOPERS, S.A.., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un
plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién
de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, AIDA MONICA ICAZA
FRANCESCHI, como representante legal, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1 de
julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1 de
febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el veinte (20) dias, del mes de septiembre, del afio dos mil veintidés
(2022).

ONA-
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4

ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

L, Utilizard 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
3 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6 El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: COQUITOS DEVELOPERS, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 2,473.6m*

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION DRCH-IA-094-2022, DE 20 DE septiembre DE
2022,

Recibido por:  JVWSSA  Moley g@ a DM" I
Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

Y.932 1292 H-10-2022
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Chiriqui, a la fecha de presentacion

Krislly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Licenciada Quintero:

Por este medio yo, Paloma Lopez Costa, mujer, de nacionalidad Espariola, con
carné de residente permanente E-8-98210, con domicilio EN PH COSTA DEL MAR,
Apartamento 35-A, Aquilino de la guardia, Marbella, Panama., Apoderada General
de la empresa COQUITOS DEVELOPERS S.A., empresa promotora del Proyecto
BODEGA Y LOCAL PARA SUPERMERCADO me notifico por escrito de la

?\_eﬁv\'mfn DReN - 1n-094 _202R y autorizo a Julissa Muiioz con
numero de cédula 4-737-1282, Dagoberto Gonzalez con nimero de cédula 4-744-

1105 y a Gilberto Samaniego con numero de cédula 6-56-1221, a retirar la

mencionada resolucion en mi nombre.

Atentamente

ol

PALOMA LOPEZ COSTA
APODERADA GENERAL
COQUITOS DEVELOPERS S.A.

v

[~ Yo, Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez

Notaria Publica Segundz e Jivevito de Chiriqui con cédula 4-722-6
CERI:FICO
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REPUBLICA DE PANAMA.
TRIBUNAL ELECTORAL

Julissa Graciela
Muiioz Gonzalez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 13-SEP-1985

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO: F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 07-MAR-2017 EXPIRA: 07-MAR-2027

4-737-1282
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